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INTRODUCTION

Spatial cognition as a model for study of learning, memory and problem

solving has a long history in neurosciences. This cognitive ability is used for

several reasons. Firstly, the ability to form the inner representation of a space, to

orient in an environment, to perceive positions of prominent objects and of other

animals is essential for all mammals and birds. Thus it is natural for animals to

perform such behavior even in experimental conditions. Secondly, it is possible

to compare spatial cognition of different species in similar tasks. And thirdly,

there are strong indices of the possible neuroanatomical substrate and

mechanism underlying spatial cognition.

There are different strategies of navigation in an environment, which could be

distinguished by different criterions.

They differ in the frames of reference in which the observer operates, i.e.

whether the co-ordinates are centered in a subject (egocentric orientation) or

whether the co-ordinates encode only the relations between objects and

dominants in the environment and they are not dependent on observer

(geocentric orientation).

The navigational strategies also differ by the type of cues that are used for

navigation. In allothetic orientation the subject employs external landmarks,

which may be not only visual stimuli, but also the stimuli of other sensory

modalities.

The inner information about self-motion in space, which came from statokinetic

system or from proprioreceptors, are used in idiothetic orientation (path

integration). Path integration is the ability to determine the subject’s position by

integrating subject’s velocity with respect to time.

Interaction between different strategies can reduce navigational errors (Collett

and Graham, 2004).

In spatial cognition research various experimental tasks based on different

navigational ability are used, but a few principal methods can be distinguished:

 An animal freely moving through an environment (T-maze, open arena,

Morris water maze, etc.)
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 A passively moving animal (animal on a rotating arena)

 An animal discriminating configuration of a real or of a virtual scene

 An animal performing spatial choices (orienting) in a real environment

according to abstract stimuli (stimuli not connected with this

environment)

The animals often demonstrate the ability to form representation of the

geometric properties of the surrounding environment and of the configuration of

the objects in this environment.

We developed new behavioral tests to study the cognitive ability to perceive

configuration of visual stimuli and to perform spatial choices in a real space

according to these abstract stimuli not directly connected with the response

space.

We tried to determine whether the animals could interpret inner spatial

configuration of these visual stimuli or whether they perceive them simply as

geometrical patterns and associate appropriate spatial responses with particular

patterns.

Contrary to most studies concerning the ability of animals to represent

geometric features of environment, we tested the ability of animals to perceive

the configuration of stimuli in one “spatial frame” and to transfer this ability to

another “spatial frame”. The animals had to demonstrate the ability to abstract

geometric relations of presented stimuli.

As model organisms we used hooded rats (Rattus norvegicus) and macaque

monkeys (Macaca mulatta).

In order to show the potential of animals to solve this task, I review the

experiments concerning the ability to represent geometric features of

environment and to abstract geometrical rules.
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 To orient in the environment, to perceive positions of prominent objects and of

others animals – predators, preys or mating partners – animals have to form

inner neural representation of space.

The concept of a “cognitive map” – inner representation of the environment,

where an animal is moving - was first formulated by Tolman in 1932 (reviewed in

Tolman, 1948). In his classic experiment, Tolman trained rats to find a goal

through an indirect route. Then he blocked this route, but the rats had the

opportunity to reach the goal through a direct route or through number of false

routes. The rats chose the direct way more often than by chance, what

suggested that they knew in which direction the goal was, even though they had

never walked through this route.

However, because of predominant behaviorism paradigm, the concept of

cognitive map was not generally accepted until 60ties, when the cognitivism

became one of the dominant forces in psychology.

The theory of cognitive map was also supported by the discovery of

hippocampal neurons with place-selective activity called “place cells” (O’Keefe

and Dostrovsky, 1971; O’Keefe and Nadel, 1978). These cells, with later

discovered “head-direction cells” and entorhinal “grid cells”, may serve as a basis

of the neuronal representation of space.

The cognitive map according to O’Keefe and Nadel is a memory for allothetic

landmarks, an inner map, which enables animals and humans to create shortcuts

and routes through of environment, even in the locations, which the subject have

never visited before.

However, such concept brings some difficulties (Roberts, 2001). Although

some evidence suggested that animals could form novel shortcuts, there exists a

controversy. Bennett (1996) proposed that there could be any alternative

explanations for novel shortcuts: (1) an animal could be familiar with the

environment and thus the shortcut was not novel. In experiments with wild

animals it is difficult to prove that animals have never used the shortcut before;

(2) an animal could use a prominent familiar landmark closed to the goal; (3) an

animal could use not allothetic but idiothetic information (path integration).

As this specific term provokes controversy, the existence of cognitive map in

larger sense is undisputed (Mackintosh, 2002).
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 Gallistel defined cognitive map as “a record in the central nervous system of

macroscopic geometric relations among surfaces in the environment used to plan

movements through the environment” (Gallistel, 1991).

Such representation of space could be based both (1) on allothetic external

landmarks of all modalities and (2) on internal information about movement

came from proprioreceptors and muscles (path integration).

It seems that the brain structure pivotal for forming such representation is

hippocampus, or its homologue (O’Keefe and Nadel, 1978; Redish and Touretzky,

1997; Jeffery, 2003).
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 O’Keefe and Nadel supposed that the rat hippocampus primarily serves for

spatial representation, whereas Eichenbaum and colleagus assume that the

hippocampal spatial function is just a special case of more general non-spatial

function (Eichenbaum, 1999; Shapiro and Eichenbaum, 1999; Eichenbaum et al.,

1999).

It seems that hippocampus is involved in spatial cognition, particularly in

encoding of the configuration of distal stimuli, but its computational capacities

could also serve for other purposes.

Fig.1: Scheme of the rat hippocampus and adjacent entorhinal cortext. (Adopted from
web page of University of Birmingham, division of Neuroscience)

Hippocampus is a part of archicortex, functionally belonging to the limbic

system. In mammalian brain it is situated inside the medial temporal lobe.

The hippocampal formation of mammals consisted of dentate gyrus, the Cornu

Amonis – fields CA1-CA3 (and CA4, called hilus) and the subiculum (Fig.1).

The connections within the hippocampus generally follow the laminar structure

and they are unidirectional. They form well-characterized closed loops

predominantly rising from the adjacent entorhinal cortex (EC).

Hippocampus receives a main input through the perforant path from entorhinal

cortex and a number of subcortical inputs. The perforant path comes mainly from

layer II and III of EC with minor part from deeper layers IV and V. The axons
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from layers II and IV project to the granule cells of dentate gyrus, whereas the

axons from layers III and V project to the pyramidal cells of the CA3 and the

subiculum.

The neurons of CA3 also receive the input from the gyrus dentatus through

the mossy fibres, which forms their main input. CA3 neurons combine both

inputs from gyrus dentatus and entorhinal cortex and project to CA1 region

through the Schaffer collaterals.

Region CA1 receives inputs from the CA3, layer III of EC and from the

thalamus (nucleus reuniens). The axons from CA1 project to subiculum, where it

is combined with the input from layer III of EC.

The pathway from subiculum to the entorhinal cortex is the main output from

the hippocampus. (O’Keefe and Nadel, 1978)

In the hippocampus and adjacent areas, there are neurons closely related to

the ability to form the inner representation of space. These cell mechanisms were

widely studied especially in rodent hippocampus, although the neurons with

spatially selective activity were also showed in non-rodent species (Rolls, 1999;

Rolls et al., 1999; Georges-Francois, 1999)

Place cells are pyramidal cells found both in region CA3 and CA1 of the

hippocampus in rats and mice. Place cells are characterized by location-selective

firing – it means that a given place cell is active only when the animal is in a

particular part of the environment called “place field”. Each place in fixed

environment has a stable field that persists for a long time period, but one cell

can have two or more fields. It is possible that the computation of position from

population activity could increase the accuracy. (Muller, 1996)

In open environments, the place cells are not directionally selective, but the

same place cell could be directionally specific under other circumstances (for

example in an arm of 8-arm maze) (Muller, 1994).

Place cells are not uniquely determined only by visual cues, it was shown that

after removal of prominent landmark, the fields could remain intact (Muller and

Kubie, 1987).

Recently, experiments suggested that the place cells do not encode only spatial

information and they could also react to non-spatial variables. This challenged a

pure mapping theory.
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 Head direction cells complement spatial information. They were found in

postsubiculum, but also in the parts of thalamus reciprocally connected with the

postsubiculum. Head direction cell is strongly active when the rat’s head points

at a preferred direction (relatively narrow angle in the horizontal plane) and the

firing rate decreases as a deviation from preferred direction (clockwise or

counterclockwise) increases.

The peak of firing rate varies among particular head direction cells but it is

characteristic for a given cell in all conditions.

The preferred direction for a particular cell is the same everywhere in the

environment, thus the population of cells serve as a compass. (Muller et al.,

1996)

Grid cells are directionally oriented, topographically organized cells found in


[…]


use them simple as a pointer.

However, we could not decide whether the rats could use the information

about configuration of the response space included in the stimuli or whether

they learnt to perceive stimuli as discrete patterns, each associated with a

particular nosing hole. To resolve this, we carried out Experiment III.

In Experiment III we trained (1) one group of rats (group A) with visual

stimuli similar to those used in the previous experiment (stimuli designed as

a representation of the response space) and (2) the second control group

(group B) was trained to associate simple geometrical patterns (without

implicit spatial information) with particular positions of the nosing holes.

In Phase 1 the stimuli were presented directly behind the appropriate

nosing holes, thus the rats could solve the task as a brightness discrimination

task. In the following phases the stimuli were displayed at the center or at

the side of the screen in such a way that the rats could not use brightness as

a cue.

The comparison of groups A and B should reveal whether the rats could

interpret configuration information or whether they perceived the stimuli only

as discrete patterns. The results showed that when the rats could not use
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brightness discrimination the group using configuration stimuli responded

significantly better than group using simple patterns.

In Phase 1 the rats from both groups learnt to use visual stimuli as a cue.

Nevertheless, when the brightness could not be used for solving the task,

group B failed to associate simple patterns with the positions in the real

space and they did not master it during the rest of training.

On contrast, rats from group A had significantly higher efficiency even

immediately after the change of stimuli in the first session of Phase 2. It

could indicate that the stimuli of group A brought some information about

configuration that could be used even when the stimuli did not mark directly

the correct position. The rats from group A could transfer the information

about positions from Phase 1 to Phase 2, contrary to group B, which failed.

The failure of group B was in the contrast with the results of experiments,

where the rats performed well in object-place memory (Eacott and Norman,

2004; Gilbert and Kesner, 2004) and where they proved their ability to make

associations between motor responses (body-movements) and real objects

(Kesner and Gilbert, 2006). In these experiments the real objects were used

(not the abstract representations) what could also make the task easier.

The lack of efficiency of group B could arise because the rats from this

group depended only on brightness discrimination during Phase 1 and could

not adopt any new strategy. They did not associate the positions with the

object in Phase 1 and in the following phases they were not able to do it

because the objects were not shown in the appropriate positions.

Thus this type of training demonstrated the advantage of the configuration

stimuli.

Nevertheless, when we repeated similar experiment in macaque monkeys

(Experiment IV, Nekovarova et. al, 2006b), the same training did not reveal

the difference between using configuration (spatial) and non-spatial stimuli,

and so we had to carry out additional tests to find out whether the monkeys

perceive differently spatial and non-spatial information.
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 The first phase of Experiment IV corresponded to the training of the rats in

Experiment III. But on contrast, both monkeys (the first using the

configuration stimuli and the second using geometrical patterns without

spatial information) learnt to use these stimuli to make correct spatial

choices in the real environment.

In the second phase we introduced new stimuli. However, the principle of

representation of the response space in the configuration stimuli (subject A)

was the same, while the patterns (subject B) were changed entirely.

If the monkey perceived the configuration stimuli as discrete patterns

without any spatial component, both monkeys would learn new stimuli

similarly. But the results did not support this presumption – subject A using

configuration stimuli could adopt new stimuli, contrary to subject B exposed

to simple patterns without spatial component, which failed to learn new set

of stimuli at all.

This result suggested that configuration stimuli, contrary to simple

arbitrary patterns, provide some additional spatial information, enabling the

monkeys to relearn in the new situation. Subject B could not associate the

patterns with positions when the patterns were not displayed at first at

appropriate positions.

It could resemble the previous experiment with rats – the rats from group

B in Phase 1 could not pay attention to particular stimuli and focused only on

brightness. Thus in Phase 2, when all geometrical patterns were displayed at

the center of the screen, they could not make the appropriate association.

Finally, we can discuss whether the presented tasks employed spatial

cognition and which component of spatial cognition.

It is not navigation in senso stricto, because the animals did not perform

locomotion through the environment.

The animals choose correct position in the response space, according to

the visual stimuli. In presented experiments we demonstrated that the

animals perceive in some way configuration of these visual stimuli. Thus we
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can talk about spatial cognition manifested by processing the configuration of

stimuli.
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CONCLUSION

The animals often demonstrated their ability to perceive configuration of

landmarks and geometrical features of the environment.

We tested their ability to perceive configuration of abstract stimuli and to

make spatial choices in the real environment according to this information.

We developed behavioral tests using a modified Skinner box to test spatial

cognition of animals with minimization of motoric component of the

response.

First, we demonstrated the ability of the rats to discriminate configuration

of objects presented on the computer screen (Experiment I – Nekovarova

and Klement, 2006).

Afterwards, we showed that the rats were able to perform spatial choices

in the real space (operant responses) according to configuration stimuli

designed as a representation of this response space and presented on the

computer screen (Experiment II – Nekovarova and Bures, 2006).

Consequently, we proved that the rats perceive such spatial stimuli (with

information about configuration of the real space) differently from the simple

stimuli without any spatial information (Experiment III – Nekovarova et al.,

2006a).

Finally, we carried out a similar experiment in macaque monkeys

(Experiment IV – Nekovarova et al., 2006b) to compare cognitive functions

of different animal species. The results of this experiment suggested that,

unlike rats, monkeys were able to associate the positions in the real space

both with spatial and non-spatial information displayed on the computer

screen. However, additional tests demonstrated a difference between

processing of these two types of stimuli.

Contrary to the most of the studies concerning the ability of animals to

represent geometric features of environment (“geometric cognition”), we

focused on the ability of animals to perceive the configuration of stimuli in
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one “spatial frame” and to transfer this ability to another “spatial frame”. The

animals had to demonstrate the ability to abstract geometric relations of

presented stimuli.

The presented tasks enable to separate cognitive functions involved in

encoding of the geometric relations, in object recognition and in object-place

memory. In subsequent experiments it might be possible to use such tests to

study a role of the hippocampus in abstract spatial tasks.
