## Posudek disertační práce RNDr. PhDr. Terezy Nekovářové na téma *Spatial Choices of Animals Based on Abstract Visual Stimuli: Configuration or Shape?*

Práce Dr. Nekovářové se zabývá atraktivním tématem, výzkumem kognitivní zrakové funkce u laboratorních zvířat, konkrétně u laboratorního potkana a u makaka. Výsledky pokusů Dr. Nekovářové a jejích spolupracovníků jsou shrnuty ve čtyřech publikacích, které jsou součástí disertační práce. Především je nutno poznamenat, že disertantka zvolila náročný způsob prezentace: jak práce samotná, která čítá 122 stran, tak autoreferát jsou psány v angličtině. Takové úsilí lze jistě pochválit, na druhé straně by bylo velmi užitečné alespoň v autoreferátu převést celou řadu anglických termínů do češtiny. Mohlo by to být někdy i riskantní (třeba příliš novátorské), ale kdo jiný než mladí vědci by měl tvořit budoucnost odborné češtiny?

V úvodní rozsáhlé části, čítající více než 40 stran, podává autorka disertace velmi obsáhlý přehled tematiky, zahrnující problematiku kognitivních map, struktury a funkce hipokampu, geometrie prostoru a reprezentace prostoru v mozku zvířat a člověka. Výčtu nelze nic vytknout, snad jen to, že až na nepatrné výjimky necituje rozsáhlé a velmi známé studie, vzniklé v laboratoři jejího školitele. Snad jakoby chtěla tímto způsobem naznačit svou samostatnost v myšlení a v přístupu k tématice. Čtenáře úvodní části také zaujme evoluční pojetí úvodu celé tematiky, které se pak projeví ve výsledcích disertace při porovnání kognitivní zrakové funkce potkana a opice. Poměrně velká pozornost je v úvodní části věnována zrakové kognitivní funkci různých ptáků včetně mnoha citací výsledků pokusů u kura domácího. Zvláště podrobně jsou rozebrány výsledky práce Tommasiho a Vallortigary.

V další části disertace následuje stručná prezentace výsledků čtyř prací autorky, v nichž figuruje jméno dr. Nekovářové vždy na prvním místě. Práce tvoří logický celek, vymezený cíli, definovanými na straně 48 disertace. V první z prací (Nekovářová a Klement) je předložena nová metoda studia zrakové kognitivní funkce potkana na základě operantního podmiňování. Potkan má za úkol sledovat obrazovku počítače a naučit se rozeznat různé obrazce, nepohyblivé i pohyblivé. Sledován je počet reakcí potkana na jednotlivé podněty, správné reakce jsou odměněny potravou. Druhá z prací (Nekovářová, Bureš) je zaměřena více prostorově, potkan má za úkol spojit výskyt určitého obrázku či konfigurace světelných podnětů na obrazovce s jedním ze čtyř otvorů v přední stěně, které slouží jako krmítka. Po vycvičení zvířete v jednoduché prostorové verzi, kdy podněty se kryjí s otvory-krmítky, je obrazec podstatně zmenšen a umístěn v centru mezi otvory; potkan má v této zmenšené verzi za úkol najít prostorově příslušné krmítko. Na závěr pokusu je zvíře dokonce nuceno správně interpretovat zmenšenou verzi podnětů v prostorově posunuté poloze (nikoliv ve středu obrazovky). Třetí práce přináší určitou obměnu práce druhé tím, že do série pokusů zařazuje kontrolní podněty s odlišným tvarem – autoři (Nekovářová, Nedvídek, Bureš) se tážou, zda v prostorovém úkolu založeném na abstraktní zrakové informaci hraje úlohu rozeznání podnětu založené na obrazci (pattern) nebo na prostorové konfiguraci podnětů. Každému z otvorů je v tomto případě buď přiřazen specifický tvarový symbol bez prostorové specifikace nebo je použito jako v předešlé práci prostorově vázaných symbolů. Skupina potkanů, která byla trénována obrazci s geometrickým významem byla významně úspěšnější. Poslední ze čtveřice prací (Nekovářová, Nedvídek, Bureš) má již zmíněný evoluční význam, odpovídá na otázku jak se chová v podobné úloze založené na prezentaci zrakových podnětů opice – makak. V tomto případě je použito složitější konfigurace otvorů (celkem devíti), skrze něž opice získává při správné reakci potravu. To umožňuje experimentátorům použít zajímavý trik, namísto původní konfigurace odměňovaných otvorů 1,3,7,9 ve druhé fázi pokusu změnit konfiguraci na 2, 4,6,8. I v této verzi byly opice úspěšné.

Stručný výčet výsledků prací je doplněn kopiemi samotných publikací s připojenou obecnou diskuzí. Ta se soustřeďuje na následující témata: použitou aparaturu, motivaci pokusných zvířat, úlohu smyslů v řešení experimentálních úkolů, způsob vytváření posloupností jednotlivých podnětů a otázky kognitivních zrakových mechanismů. Následuje závěrečný výčet dosažených poznatků. Zde zdůrazňuje autorka skutečnost, že se jí podařilo prokázat, že zvířata (potkan, opice) jsou schopna převést prostorovou informaci uloženou v jedné prostorové množině (obrazovka) do druhé (reálné) množiny prostoru. Tím se vytváří možnost studovat odděleně kognitivní funkce určené k detekci prostorové informace od funkcí určených k rozeznání prostorových objektů a funkcí prostorové paměti. Autorka práce předpokládá, že to později umožní využít v práci popsané testy ke studiu funkce hipokampu v abstraktních prostorových úlohách.

Recenzent by rád po seznámení se s prací znal odpověď na několik následujících otázek:

1. Považuje autorka informaci o vykonaných očních pohybech –sakádách při pohybu zvířete v prostoru také za důležitou idiothetickou informaci?
2. Byla by úvaha na str. 106 o velikosti podnětů a zrakové ostrosti potkana stále platná pro albinotický kmen potkana, např. Wistar?
3. Jaká je příčina velmi špatného výkonu potkanů skupiny T ve třetí fázi pokusů (obr. 13) v prvně uváděné práci autorky? Vždyť podněty jsou stejné pro skupiny T i i L.
4. Jaké zvukové efekty doprovázely pokusy uvedené v první a v druhé práci autorky? Mohly být příčinou toho, proč změna pravidelné sekvence podnětů na jejich náhodný výskyt vedla ke změně v odpovědích zvířat?
5. Můžeme předpokládat rozdílný stupeň poškození prostorové paměti po provedení léze v pravém hipokampu a v levém hipokampu u potkana, tak jako to prokázali Tommasi a spol. (2003) u kuřete?

Po formální stránce je předložená práce vynikající (s výjimkou několika málo chybiček či překlepů), po obsahové stránce tvoří logický celek. Její základ tvoří čtyři publikace v kvalitních impaktovaných časopisech s autorkou ve všech případech na prvním místě, poměrně obsáhlý úvod svědčí o tom, že Dr. Nekovářová má velmi dobrý přehled o dané problematice. Závěrem konstatuji, že disertační práce RNDr. PhDr. Terezy Nekovářové prokazuje jednoznačně, že dizertantka má všechny předpoklady pro samostatnou tvořivou vědeckou práci a proto doporučuji, aby jí byl udělen titul „Ph.D.“.

V Praze, dne 21. prosince 2006

prof. MUDr. Josef Syka, DrSc.